

ACTIVO		PASIVO	
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>877.583.071.218</b>	<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>812.572.464.739</b>
Efectivo	47.828.587.917	<b>Depósitos a la vista</b>	<b>617.267.430.033</b>
Banco Central de Venezuela	694.752.517.963	Cuentas corrientes no remuneradas	313.998.188.885
Bancos y otras instituciones financieras del país	0	Cuentas corrientes remuneradas	207.827.551.370
Bancos y corresponsales del exterior	135.001.965.338	Cuentas corrientes según convenio cambiario N° 20	22.711.250.124
Oficina matriz y sucursales	0	Depósitos y Certificados a la vista	42.700.726.987
Efectos de cobro inmediato	0	Cuentas corrientes según sistema de mercado cambiario de libre convertibilidad	30.029.712.667
(Provisión para disponibilidades)	0	Fondos especiales en fideicomiso según sistema de mercado cambiario de libre convertibilidad	0
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>303.881.919.963</b>	Otras obligaciones a la vista	11.820.666.433
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0
Inversiones en títulos valores para negociar	0	Depósitos de ahorro	183.484.348.741
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	1.367.662.134	Depósitos a plazo	150
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	437.446.094.678	Títulos valores emitidos por la institución	0
Inversiones de disponibilidad restringida	163.909.522.945	Captaciones del público restringidas	19.382
Inversiones en otros títulos valores	1.195.428	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0
(Provisión para inversiones en títulos valores)	(298.842.555.222)	<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>0</b>
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>147.119.956.504</b>	<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL</b>	<b>0</b>
Créditos vigentes	150.096.106.217	<b>DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	<b>0</b>
Créditos reestructurados	0	<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>36.000.683.920</b>
Créditos vencidos	46.271.607	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	36.000.000.000
Créditos en litigio	0	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0
(Provisión para cartera de créditos)	(3.022.421.320)	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	683.920
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>1.786.642.780</b>	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	86.839.241.443	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	1.681.908.086	<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>0</b>
Comisiones por cobrar	73.530.620	<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>1.394.925.984</b>
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	Gastos por pagar por captaciones del público	1.394.925.984
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(86.808.037.369)	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>0</b>	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	0
Inversiones en sucursales	0	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	0	Gastos por pagar por otras obligaciones	0
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>3.938.424</b>	Gastos por pagar por otras obligaciones subordinadas	0
<b>BIENES DE USO</b>	<b>10.021.279.131</b>	<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>175.681.829.321</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>262.007.377.241</b>	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL DE ACTIVOS</b>	<b>1.602.404.185.261</b>	<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>0</b>
<b>INVERSIONES CEDIDAS</b>	<b>0</b>	<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>1.025.649.903.964</b>
<b>CARTERA DE AGRÍCOLAS DEL MES</b>	<b>0</b>	<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	<b>11.072.151.624</b>
<b>CARTERA AGRÍCOLA ACUMULADA</b>	<b>23.495.750.002</b>	<b>PATRIMONIO</b>	<b>2.830</b>
<b>CAPTACIONES DE ENTIDADES OFICIALES</b>	<b>35.043.817.741</b>	<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>2.830</b>
<b>MICROCRÉDITOS</b>	<b>11.074.875.000</b>	Capital Pagado	2.830
<b>CRÉDITOS AL SECTOR TURISMO SEGÚN LA LEGISLACIÓN VIGENTE</b>	<b>320.030.164</b>	<b>OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES</b>	<b>0</b>
<b>CRÉDITOS HIP SEGÚN LA LEY ESPECIAL DE PROTECCIÓN AL DEUDOR HIPOTECARIO DE VIVIENDA</b>	<b>0</b>	<b>APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS</b>	<b>200.000</b>
<b>ÍNDICE DE SOLVENCIA PATRIMONIAL</b>	<b>123,65%</b>	<b>RESERVA DE CAPITAL</b>	<b>23.113</b>
<b>CRÉDITOS OTORGADOS A LA ACTIVIDAD MANUFACTURERA</b>	<b>17.620.950.000</b>	<b>AJUSTES AL PATRIMONIO</b>	<b>525.593.038.737</b>
		<b>RESULTADOS ACUMULADOS</b>	<b>39.874.821.100</b>
		<b>GANANCIA O PÉRDIDA NO REALIZADA EN INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>214.043.893</b>
		<b>(ACCIONES EN TESORERÍA)</b>	<b>0</b>
		<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b>565.682.129.673</b>
		<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>1.602.404.185.261</b>
		<b>CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS</b>	<b>17.491.003.386</b>
		<b>ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS</b>	<b>8.242.628.404</b>
		<b>OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA</b>	<b>70</b>
		<b>CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT)</b>	<b>21.926.684.625</b>
		<b>OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA</b>	<b>1</b>
		<b>OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>	<b>862.755.773.051</b>
		<b>OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS</b>	<b>786</b>
		<b>ACTIVOS DE LOS ENCARGOS DE CONFIANZA PARA OPERACIONES EN CRIPTOACTIVOS SOBERANOS</b>	<b>0</b>

**PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)**

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y Otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	213	134.632.601	56	0	352	134.633.222
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	830.300.144	3.051.950.032	3.604.161.917	0	0	7.486.412.093
Características mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
<b>Total</b>	<b>830.300.357</b>	<b>3.186.582.633</b>	<b>3.604.161.973</b>	<b>0</b>	<b>352</b>	<b>7.621.045.315</b>

**ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR LOS PERÍODOS TERMINADOS EL 01/01/2020 Y 31/03/2020 (Expresado en Bolívares)**

<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>28.886.654.285</b>	<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>91.625.593.985</b>
Ingresos por Disponibilidades	0	<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>	<b>(61.259.468.551)</b>
Ingresos por Inversiones en Títulos Valores	5.213.597.257	Gastos de Personal	(23.168.098.820)
Ingresos por Cartera de Créditos	23.673.057.028	Gastos Generales y Administrativos	(34.721.193.333)
Ingresos por otras Cuentas por Cobrar	0	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(1.786.533.548)
Ingresos por Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales	0	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(1.583.642.850)
Ingresos por Oficina Principal y Sucursales	0	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>30.366.125.434</b>
Otros Ingresos Financieros	0	Ingresos por Bienes Realizables	0
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>(24.775.064.607)</b>	Ingresos por Programas Especiales	0
Gastos por Captaciones del Público	(13.411.079.885)	Ingresos Operativos Varios	3.171.297.763
Gastos por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	(4.060.595.972)	Gastos por Bienes Realizables	(590.764)
Gastos por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	Gastos por Depreciación, Amortización y Desvalorización de Bienes Diversos	0
Gastos por otros Financiamientos Obtenidos	(7.303.388.750)	Gastos Operativos Varios	(21.921.613.698)
Gastos por otras Obligaciones por Intermediación Financiera	0	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>11.615.218.736</b>
Gastos por otras Obligaciones Subordinadas	0	Ingresos Extraordinarios	0
Gastos por otras Obligaciones	0	Gastos Extraordinarios	(90.000.000)
Gastos por Oficina Principal y Sucursales	0	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>	<b>11.525.218.736</b>
Otros Gastos Financieros	0	Impuesto sobre la Renta	(453.067.112)
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>4.111.589.678</b>	<b>RESULTADO NETO</b>	<b>11.072.151.624</b>
Ingresos por Recuperación de Activos Financieros	0		
Gastos por Incobrabilidad y Desvalorización de Activos Financieros	(139.255.235)		
Gastos por Incobrabilidad de Cred. y otras Ctas. por Cobrar	(139.255.235)		
Constitución de Provisión y Ajustes de Disponibilidades	0		
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>3.972.334.443</b>		
Otros Ingresos Operativos	88.438.919.559		
Otros Gastos Operativos	(785.660.017)		

**VÍCTOR GILL RAMÍREZ**  
 Presidente



**DONATINA CAFARO**  
 Vicepresidente de División de Auditoría Interna



**CONSOLACIÓN HERNÁNDEZ**  
 Vicepresidente de Contaduría

**PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS**

1.- Patrimonio	A	2.- Solv. Banc. y Calidad de Act.	A	3.-Gestión Administrativa 1 /	A	4.- Rentabilidad 1 /	A	5.- Liquidez	A
1.1) $\frac{\text{Patrimonio} + \text{Gestión Operativa}}{\text{Activo Total}} \times 100$	123,65%	2.1) $\frac{\text{Provisión para Cartera de Créditos}}{\text{Cartera de Créditos Bruta}} \times 100$	2,01%	3.1) $\frac{\text{Gastos de Personal} + \text{Gastos Operativos}}{\text{Activo Productivo Promedio}} \times 100$	53,55%	4.1) $\frac{\text{Resultado Neto}}{\text{Activo Promedio}} \times 100$	3,36%	5.1) $\frac{\text{Disponibilidades}}{\text{Captaciones del Público}} \times 100$	108,00%
1.2) $\frac{\text{Activo Improductivo}}{\text{Patrimonio} + \text{Gestión Operativa}} \times 100$	197,90%	2.2) $\frac{\text{Cartera Inmovilizada Bruta}}{\text{Cartera de Créditos Bruta}} \times 100$	0,03%	3.2) $\frac{\text{Gastos de Personal} + \text{Gastos Operativos}}{\text{Ingresos Financieros}} \times 100$	200,40%	4.2) $\frac{\text{Resultado Neto}}{\text{Patrimonio Promedio}} \times 100$	9,06%	5.2) $\frac{\text{Disponibilidades} + \text{Inv. en Tít. Valores}}{\text{Captaciones del Público}} \times 100$	108,17%

A: Primer Trimestre Finalizado el 31/03/2020 1-/ Anualizados calculados con base a saldos promedios. Fuente: Cifras contables tomadas del balance del Banco.